§. 10. Etest encors ordené, que chascun apporte ses armes & son timbre paixs en un feuillet de papier ou de parchemin, afin que les peintres les puissent mettre plustost & plus proprement là, où il devrons estre mis en la noble Maison. Donné à Sainct Christophe en Halate, le sixième jour de Novembre, l'an de grâce mil trois cens cinquante un. Signé au bas, Seriz.

XCI. Fundatio Ecclesiae (quam Nobilem Domum vocant) Canonicorum S. Audoeni prope S. Dionysium in Francia, ubi Milites B. Mariae congregari debeant. Octob. 1352.

Johannes Dei gratia Francorum Rex. Inter cæteras sollicitudines mentis nostræ saepè & saepius vigenti meditatione pensavimus, qualiter ab antiquis temporibus Regni nostri militia per universum orbem sic strenuitate & nobilitate floruit & viguit probitate, quod antecessores nostri Francorum Reges auxilio præstante divino, & fidelibus ministris ejusdem militiæ manus suas sinceriter & unanimiter præbentibus adjutrices, in quoscumque rebelles suos manus voluerint mittere, victoriæ reportarunt, & infinitos, quos perfidus inimicus humani generis in verâ

in vera fide Christi dolo sua calliditatis errasse fecerat, ad veræ Catholicæ fidei puritatem divinitus revocarunt, ac demum tam pacis quam securitatis tranquillitatem taliter repararunt in Regno; quod successu longorum temporum nonnulli ministrorum ipsorum propter armorum insolentiam & defectum exercitii, vel alius de causis, quas nescimus, istis temporibus otiosis & vanis operibus plus solito se involverunt, *honore & fame, proh dolor!* neglecta pulchritudine, ad usitatem privatam libenter declinantes. Quamobrem nos reminiscentes præterita tempora laudabilesque gestus, & unanimes prædictorum fidelium, unde tam victoria & felicia opera processerunt: fideles ipsos præsentes & futuros ad unitatem perfectam providimus revocare, ut uniti unanimes sitientes honorem & famam, vanis otiositatibus depositis, sicut decet gloriam nobilitatis & militiae, ad gratiam laudis antiquæ & nobile consortium nostris temporibus revertantur, & renovata laude militiae, propitianteque divina clementia, Regno nostro & fidelibus pacis reparateur tranquillitas, & laudis præconium undique prædicetur.

¶. 2. Attendentes igitur, quod hæc & alia providentia divina ministrat, sine qua nihil est validum, nihil sanctum; in honore glorioissimæ beatæ Mariae Virginis, quæ *mediatrix Dei & hominum* esse meruit, & Spiritu sancto cooperante filium peperit Dominum Jesum Christum, qui genushumanum à divinorum confortio separatum ad unitatem veræ fidei, & laudem sui nominis & gloriae sempiternæ dignatus est suâ misericordia revocare; consortium seu societatem *Militum beate Marie Nobilis Domus* apud sanctum Audioenum, propè sanctum Dionysium in Francia, & Collegium Canonicorum, Capellanorum & Clericorum pro divinis servitiis celebrandis ibidem duximus statuendum. Sperantes indubie, quod intercedente dicta glorioissima Virgine Mariapro nobis & nostris fidelibus ad Dominum Jesum Christum ejus filium, & ex operationibus Canonicorum, Capellanorum & Clericorum ipsorum, idem Dominus noster JESUS Christus militibus dicti Consortii seu Societatis gratiam suam infundet misericordier, taliter quod ipsi milites in actibus militiae sitientes honorem & famam sic unanimiter sic valenter de cetero se habebunt, quod flos militiae, qui per aliquod tempus ex causis prædictis sub quadam taciturnitate marcescit, in Regno nostro lætabitur, & in unitate perfecta & laudem & gloriam dicti Regni & nostrorum fidelium refloreat.

¶. 3. Et quia summis desideriis affectamus, ut istud opus nobile nobiliter & infallibiliter compleatur, notum facimus universis præsentibus & futuris, quod nos mera liberalitate nostra, motu proprio, & ex certa scientia duximus, ordinamusque, *concedimus* & donamus per præsentes *ad opus dictæ domus, omnes forefacturas tam in hereditatibus, quam in mobilibus, & omnes espavias seu espaves vulgariter, que in Regno nostro evinent & ad nos pertinet, propter crimina lesa Majestatis, vel alia quacumque de causa cuiuscumque valetoris existant, convertentes in donationem dicti Collegii Canonicorum, Capellanorum & Clericorum, aliorumque Ministrorum statuendorum* ibidem. Necnon in opus & ad perfectionem operis dictæ domus distribuendas & ponendas per illos, quos ad hoc deputabimus, seu deputatos supos, quoisque dictum opus complerum & perfectum fuerit, vel aliter ex certa scientia cum deliberatione matura nostri consiliis super hoc duxerimus ordinandum.

¶. 4. Mandantes dilectis & fidelibus gentibus Compotorum nostrorum Thesaurariisque nostris Parisiis, & omnibus Receptoribus & Justitiariis Regni nostri præsentibus & futuris & eorum cuilibet, ut dictas forefacturas & espares integraliter tradant & reddant Gubernatori, seu Receptoris dictæ Domus, seu deputatis aut deputandis ab eis, vel aliter.

*ad hoc auctoritate nostra; nihil inde alibi tradendo vel liberando, per quod cuncte mandatum nostrum vel alterius cuiuscumque, & de quacumque forefactura & *espere* mobili vel immobili, cuiuscumque valoris existat, quæ dicto Gubernatori seu Receptori vel ab eo deputatis aut deputatis tradentur & liberabuntur. Tradentes ipsos ex traditis exinde exoneramus & liberamus per presentes, & pro exoneratis & liberatis haberi volumus & tenemus, ac si Thesaurariis nostris Parisius illud traderent & etiam liberarent: ordinationibus, prohibitionibus, & mandatis contrariais non obstantibus quibuscumque.*

¶ 5. Quodut firmum & stabile permaneat in futurum, nostrum praesentibus litteris fecimus apponi sigillum in pendent. Datum in Abbatia Regalis-Montis, anno Domini millesimo trecentisimo quinquagesimo secundo, mense Octobri.

XCH. *Alliance & amitie perpetuelle de Berne avec les trois Cantons d'Ury, Schwyz & Unterwalden, à Lucerne du 6. Mars 1353.*

A Un nom de Dieu Amen. Nous l'Advooyer & les deux cens & les Bourgeois de la ville de Berne en desert, & les Amans & paysans d'Ury, de Schwiz & d'Underwalden; Scavoir faisons à tous ceux, qui verront & oyront lire ces presentes lettres, que nous par le bon avis & ferme deliberation pour bonne paix, protection & deffence de nos personnes, de nos biens, de nos gens, villes & païs, & pour le commun bien & proffit d'iceluy avons accordé & conclut une alliance & amitié perpetuelle entre nous; laquelle avons jurée & promis observer & garder fidellement à jamais corporellement & publicquement, par serment à Dieu & aux Saintcs, pour nous & nos successeurs, lesquels exprefsement voulons estre icy comprains & conjoints perpetuellement: & demeurera cette alliance presentement & par cy apres fermement & irrevocablement, & à perpetuite, sans aucune mutation. Et d'autant, que les choses de ce monde facilement s'oublient & par longtuer du temps se changent; nous les diets villes & païs pour ces caufes voulons assurer une amitié mutuelle & perpetuelle alliance entre nous, que voulons publicquement tesmoingner par lettres & escriptures, qui est telle: que voulons ayder, assister & favoriser lesuns les autres autant, & si longuement, que nos personnes & nos biens se pourront estendre, tous dolz exceptez, contre tous ceux, qui entreprendront & voudront entreprendre sur nous, nos personnes & nos honneurs & franchises par force, & sans raison nous molester faucher ou invahir, * tant nōtis que d'autres, qui presentement ou par cy apres seront comprains en cette presente alliance suffent en aucune maniere contre droit & raison dommagez ou assaillis par aucun, en leurs personnes ou en leurs biens; en ce cas le conseil ou la communauté de la ville ou du païs, qui auroit esté endommagé jugera par son serment du dict dommage: & ce qu'par eux ou la plus part d'eux sera ainsi cogneu, soit pour le fecourir ou pour affaillir actuellement, selon l'exigence des cas; tel conseil ou Communauté des dietes villes ou pays, qui comme dict est, auroit esté endommagé, pourra admonester les villes & pays comprains en cette alliance; & incontinent estant faict telle admonition, tous ceux qui sont comprains en cette alliance *en regnent promtement leurs Ambassades aux journées aulieu dict*, pour consulter, par quel moyen par le serment l'on pourra promtement fecourir & assister à ceux qui auroient demandé le secours, en toute diligence & en toutes choses necessaires, à ce que le dommage, qui leur auroit esté faict, pour lequel ils auroient admonesté, soit vengé ou restitué, tous dolz exceptez.